

股票代码：600478

股票简称：科力远

编号：临 2018—036

湖南科力远新能源股份有限公司 关于 2017 年年度报告的更正公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

湖南科力远新能源股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）于2018年3月27日披露了《2017年年度报告》，经核查，《2017年年度报告》中存在部分错误信息，现将更正内容公告如下：

一、“第四节经营情况与分析”中“二、报告期内主要经营情况（一）主营业务分析利润表及现金流量表相关科目变动分析表”

更正前：

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
研发支出	237,275,986.77	143,297,908.68	65.58

更正后：

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
研发支出	237,819,618.34	143,297,908.68	65.96

二、“第四节经营情况与分析”中“二、报告期内主要经营情况（一）主营业务分析3、研发投入中研发投入情况表

更正前：

本期费用化研发投入	18,997,786.04
本期资本化研发投入	218,278,200.73
研发投入合计	237,275,986.77
研发投入总额占营业收入比例（%）	15.16
公司研发人员的数量	599
研发人员数量占公司总人数的比例（%）	20.72
研发投入资本化的比重（%）	91.99

更正后：

本期费用化研发投入	19,541,417.61
本期资本化研发投入	218,278,200.73

研发投入合计	237,819,618.34
研发投入总额占营业收入比例 (%)	15.19
公司研发人员的数量	599
研发人员数量占公司总人数的比例 (%)	20.72
研发投入资本化的比重 (%)	91.78

三、“第五节重要事项”中“二、承诺事项履行情况（一）公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内或持续到报告期内的承诺事项”

更正前：

承诺背景	承诺类型	承诺方	承诺内容	承诺时间及期限	是否有履行期限	是否及时严格履行	如未能及时履行应说明未完成履行的具体原因	如未能及时履行应说明下一步计划
与再融资相关的承诺	解决同业竞争	科力远集团	避免同业竞争	2007年9月，长期有效	否	是		
	解决同业竞争	钟发平	避免同业竞争	2007年9月，长期有效	否	否		
	解决关联交易	科力远集团	减少和规范关联交易	2007年9月，长期有效	否	是		
	股份限售	财通基金、兴业基金、宏图瑞利	承诺本次认购的股份自公司本次非公开发行结束之日起三十六个月内不转让	2015年6月10日，期限：36个月	是	是		
	股份限售	盛春林、民生证券、北信瑞丰	承诺本次认购的股份自公司本次非公开发行结	2017年11月20日，期限：	是	是		

			束之日起十二个月内不转让	12个月				
--	--	--	--------------	------	--	--	--	--

更正后：

承诺背景	承诺类型	承诺方	承诺内容	承诺时间及期限	是否有履行期限	是否及时严格履行	如未能及时履行应说明未完成履行的具体原因	如未能及时履行应说明下一步计划
与再融资相关的承诺	解决同业竞争	科力远集团	避免同业竞争	2007年9月，长期有效	否	是		
	解决同业竞争	钟发平	避免同业竞争	2007年9月，长期有效	否	是		
	解决关联交易	科力远集团	减少和规范关联交易	2007年9月，长期有效	否	是		
	股份限售	财通基金、兴业基金、宏图瑞利	承诺本次认购的股份自公司本次非公开发行结束之日起三十六个月内不转让	2015年6月10日，期限：36个月	是	是		
	股份限售	盛春林、民生证券、北信瑞丰	承诺本次认购的股份自公司本次非公开发行结束之日起十二个月内不转让	2017年11月20日，期限：12个月	是	是		

四、“第六节普通股股份变动及股东情况”中“一、普通股股本变动情况（一）普通股股份变动情况表1、普通股股份变动情况表”

更正前：

	本次变动前		本次变动增减（+，-）					本次变动后	
	数量	比例（%）	发行新股	送股	公积金转股	其他	小计	数量	比例（%）
一、有限售条件股份	77,356,864	5.56	78,616,350				78,616,350	155,973,214	10.61
1、国家持股									
2、国有法人持股									
3、其他内资持股	77,356,864	5.56	78,616,350				78,616,350	155,973,214	10.61
其中：境内非国有法人持股	77,356,864	5.56	47,169,810				47,169,810	124,526,674	8.47
境内自然人持股			31,446,540				31,446,540	31,446,540	2.14
4、外资持股									
其中：境外法人持股									
境外自然人持股									
二、无限售条件流通股	1,313,713,466	94.44						1,313,713,466	89.39
1、人民币普通股	1,313,713,466	94.44						1,313,713,466	89.39
2、境内上市的外资股									
3、境外上市的外资股									
4、其他									
三、普通股股份总数	1,391,070,330	100	78,616,350				78,616,350	1,469,686,680	100

更正后：

	本次变动前		本次变动增减（+，-）					本次变动后	
	数量	比例（%）	发行新股	送股	公积金转股	其他	小计	数量	比例（%）
一、有限售条件股份	116,035,296	8.34	78,616,350				78,616,350	194,651,646	13.24
1、国家持股									
2、国有法人持股									
3、其他内资持股	116,035,296	8.34	78,616,350				78,616,350	194,651,646	13.24
其中：境内非国有法人持股	116,035,296	8.34	47,169,810				47,169,810	163,205,106	11.10
境内自然人持股			31,446,540				31,446,540	31,446,540	2.14
4、外资持股									
其中：境外法人持股									
境外自然人持股									
二、无限售条件流通股	1,275,035,034	91.66						1,275,035,034	86.76

股份									
1、人民币普通股	1,275,035,034	91.66						1,275,035,034	86.76
2、境内上市的外资股									
3、境外上市的外资股									
4、其他									
三、普通股股份总数	1,391,070,330	100	78,616,350				78,616,350	1,469,686,680	100

五、“第十一节财务报告”中“二、财务报表合并现金流量表”

更正前：

项目	附注	本期发生额	上期发生额
支付给职工以及为职工支付的现金		250,596,796.93	261,255,244.42
支付其他与经营活动有关的现金	七、56	159,203,168.11	250,121,646.27

更正后：

项目	附注	本期发生额	上期发生额
支付给职工以及为职工支付的现金		262,506,918.45	261,255,244.42
支付其他与经营活动有关的现金	七、56	147,293,046.59	250,121,646.27

六、“第十一节财务报告”中“七、合并财务报表项目注释5、应收账款(4)按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况”

更正前：

单位名称	期末余额	占应收账款总额的比例(%)	坏账准备余额
2	44,828,066.78	11.37	526,500.00
4	26,870,406.01	6.81	617,592.96
合计	183,986,471.59	46.66	6,758,492.91

更正后：

单位名称	期末余额	占应收账款总额的比例(%)	坏账准备余额
2	44,828,066.78	11.37	2,241,403.34
4	26,870,406.01	6.81	1,343,520.30

单位名称	期末余额	占应收账款总额的比例(%)	坏账准备余额
合计	183,986,471.59	46.66	9,199,323.59

七、“第十一节财务报告”中“七、合并财务报表项目注释7、其他应收款
(2) 本期计提、收回或转回的坏账准备情况”

更正前：

“本期计提坏账准备金额-153,689.14 元；本期收回或转回坏账准备金额 3,122,035.40 元。”

更正后：

“本期计提坏账准备金额 0.00 元；本期收回或转回坏账准备金额 153,689.14 元。”

八、“第十一节财务报告”中“七、合并财务报表项目注释 7、其他应收款
(3) 本期实际核销的其他应收款情况：其他应收款核销说明”

更正前：

“不适用”

更正后：

“适用，本期核销的坏账准备金额为3,122,035.40元。”

九、“第十一节财务报告”中“七、合并财务报表项目注释19、递延所得税资产/递延所得税负债(5) 未确认递延所得税资产的可抵扣亏损将于以下年度到期”

更正前：

年份	期末金额	期初金额	备注
2022 年	91,218,519.30		最终以汇算清缴为准
合计	215,166,153.13	365,860,828.27	

更正后：

年份	期末金额	期初金额	备注
2022 年	100,172,254.90		最终以汇算清缴为准
合计	224,119,888.73	365,860,828.27	

十、“第十一节财务报告”中“七、合并财务报表项目注释45、管理费用”

更正前：

项目	本期发生额	上期发生额
折旧及无形资产摊销	62,811,383.23	34,594,617.75
技术研发费、物料修理费	18,997,786.04	25,571,852.41

更正后：

项目	本期发生额	上期发生额
折旧及无形资产摊销	50,908,725.40	34,594,617.75
技术研发费、物料修理费	30,900,443.87	25,571,852.41

十一、“第十一节财务报告”中“七、合并财务报表项目注释56、现金流量表项目（2）支付的其他与经营活动有关的现金”

更正前：

项目	本期发生额	上期发生额
其中：销售费用中的付现费用	59,445,039.75	40,032,703.93
合计	159,203,168.11	250,121,646.27

更正后：

项目	本期发生额	上期发生额
其中：销售费用中的付现费用	47,534,918.23	40,032,703.93
合计	147,293,046.59	250,121,646.27

十二、“第十一节财务报告”中“十一、与金融工具相关的风险（二）流动风险1、金融负债按剩余到期日分类”

更正前：

项目	期末数			
	账面价值	1年以内	1-3年	3年以上
其他应付款	47,214,389.04	47,214,389.04		
合计	2,871,161,265.99	1,668,471,265.99		1,202,690,000.00

更正后：

项目	期末数			
	账面价值	1年以内	1-3年	3年以上
其他应付款	47,011,215.79	47,011,215.79		
合计	2,871,033,988.92	1,624,505,630.68	43,838,358.24	1,202,690,000.00

十三、“第十一节财务报告”中“十二、关联方及关联交易1、本企业的母公司情况”

更正前：“单位：万元”

更正后：“单位：元”

十四、“第十一节财务报告”中“十二、关联方及关联交易5、关联交易情况
(3) 关联担保情况”

更正前：

被担保方	担保金额	担保起始日	担保到期日	担保是否已经履行完毕
湖南科力远新能源股份有限公司	4,000.00	2017/5/23	2018/5/11	否
湖南科力远新能源股份有限公司	1,500.00	2017/6/6	2018/6/5	否
湖南科力远新能源股份有限公司，钟发平	2,000.00	2017/8/10	2018/8/9	否
湖南科力远新能源股份有限公司	2,000.00	2017/11/8	2018/10/26	否

更正后：

被担保方	担保金额	担保起始日	担保到期日	担保是否已经履行完毕
湖南科霸汽车动力电池有限责任公司	4,000.00	2017/5/23	2018/5/11	否
湖南科霸汽车动力电池有限责任公司	1,500.00	2017/6/6	2018/6/5	否
湖南科霸汽车动力电池有限责任公司	2,000.00	2017/8/10	2018/8/9	否
湖南科霸汽车动力电池有限责任公司	2,000.00	2017/11/8	2018/10/26	否

本公司作为被担保方

更正前：“单位：元”

更正后：“单位：万元”

十五、“第十一节财务报告”中“十二、关联方及关联交易6、关联方应收应付款项（1）应收项目”

更正前：“单位：元”

更正后：“单位：万元”

除上述更正内容之外，公司2017年年度报告其他内容不变，修订后的2017年年度报告全文、审计报告与本公告同日在上海证券交易所网站披露，敬请投资者查阅。由于公司相关工作人员疏忽，造成数据填写错误，因此给投资者带来的不便深表歉意，公司今后将加强定期报告编制过程中的审核工作，提高信息披露的质量，敬请广大投资者谅解。

特此公告。

湖南科力远新能源股份有限公司董事会

2018年5月28日